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Urządzenie do pomiaru siły zacisku uchwytów tokarskich,
znajdujących się w ruchu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru siły zacisku uchwytów tokarskich, znajdują¬
cych się w ruchu (do 6.000 obrotów na minutę).
Urządzenie służy do badania dynamicznych cha¬
rakterystyk uchwytów, jak badania zmiany siły
zacisku niezależnie od liczby obrotów wrzeciona,
badania pulsacji siły izacisku uchwytu obrabiarki
itp.

Dotychczasowe pomiary siły zacisku uchwytu w
czasie jego ruchu polegały na oświetlaniu za po¬
mocą stroboskopu dynainometru używanego do po¬
miarów statycznych. Przy synchronizacji częstotli¬
wości błysków reflektora stroboskopu z obrotami
uchwytu można było odczytać wartość siły na
czujniku dynamometru.

Sposób ten jest niedokładny głównie dlatego, że
części czujnika i dynamometru w czasie ruchu
obrotowego uchwytu podlegają działaniu sił od¬
środkowych. Zastosowanie dla przekazywania re¬
zultatów pomiaru pierścieni ślizgowych ze szczot¬
kami nie jest celowe, ponieważ oprócz, wpływu
wielu czynników, na przykład liczby obrotów,
temperatury i wilgotności na styku szczotek z ko¬
lektorem będą istnieć różne spadki napięcia, co
prowadzi do błędów w pomiarach.

W urządzeniu według wynalazku, wady powyższe
nie występują. Zastosowano tu łącze telemetrycz¬
ne, współpracujące z klasycznym mostkiem tenso-
metrycznym w wersji subminiaturowej. Przekazy¬
wanie sygnału elektrycznego, odpowiadającego si-
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le nacisku, odbywa się drogą bezprzewodową,
przy zastosowaniu łącza telemetrycznego (odle¬
głość uchwyt* odbiornik % miernikiem wynosi do
10 m). Zastosowanie tensomefcrów oporowych w
połączeniu z łączem telemetrycznym zapewnia wy¬
soką dokładność pomiarów, rzędu 1,5 procent, jak
również możliwość rejestracji szybkich (do 300 Hz)
zmian siły zacisku.

Urządzenie według wynalazku ma następujące
zalety: wysoką dokładność pomiaru sięgającą l,5D/o,
niewrażliwość na wpływ czynników ubocznych,
małe gabaryty urządzenia, brak części ruchomych,
możliwość badań nie tylko wartości siły, ale i pul¬
sacji siły w zakresie do 300 Hiz, możliwość zapi¬
sów wartości siły i bezpośrednich obserwacji na
oscyloskopie, możliwość pomiaru siły zacisku
uchwytów dwu-, trój- i czteroczozękowych.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocznio¬
ne na załączonych rysunkach, na których fig. 1
przedstawia podstawowe zespoły urządzenia do
pomiaru siły zacisku, fig. 2 — dynamometr w wi¬
doku z boku, fig. 2a — dynamometr w widoku od
przodu, fig. 3 — schemat nadajnika do pomiaru
siły zacisku uchwytów tokarskich będących w ru¬
chu, fig. 4 — schemat blokowy nadajnika, a fig. 5
przedstawia urządzenie do regulacji napięcia belek
z naklejonymi tensometrami równoważącymi.

Urządzenie według wynalazku składa się z nastę¬
pujących zespołów: uniwersalnego dynamometru 1
tensometrycznego (fig. 1), nadajnika 2 łącza tele-
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metrycznego, oraz odbiornika 3 łącza telemetrycz¬
nego.

Dynamometr 1 i nadajnik 2 są ize sobą związane
sztywno i wirują łącznie z uchwytem. Dynamo¬
metr 1 jest zamocowany w uchwycie siłami jego
zacisku. Sygnały odpowiadające sile zacisku są
przekazywane drogą radiową przez nadajnik do
odbiornika 3, na którego wyjściu znajduje się
miernik, urządzenie zapisujące lub oscyloskop, słu-

* żące do określania i rejestracji oraz obserwacji
t. Ipnian siły zacisku. Układ pracuje w systemie FM'

AM. Uniwersalny tensometryczny dynamometr 1
śłifey do pomiaru siły zacisku uchwytów dwu-,
trój- i czteroszczekowych. Składa się on z belek
4, na jednej z których naklejony jest tensometr 8a.
Belki 4 za posredMotwiem sworzni 6 związane są
z korpusem 5, na którym naklejony jest tensometr
8b i do którego za pomocą nakrętki 7 zamocowany
jest nadajnik 2. Nadajnik 2 łącza telemetryoznego
składa się z mostka tensometrycztnego i właściwe¬
go nadajnika.

Działanie nadajnika 2 przebiega w sposób na¬
stępujący: blok 12 jest mostkiem Wheastone^,
którego gałęzie Sa i 8b stanowią tensometry elek-
trooporowe, przy czym zmiana oporności elek¬
trycznej jednego z nich jest proporcjonalna do si¬
ły zacisku uchwytu, natomiast drugi służy do kom¬
pensacji zmian oporności tensometrów wywołanych
przez czynniki termiczne. Tensometry 9 i 10 sta¬
nowiące pozostałe dwie gaięzLe mostka 12, są
umieszczone w samym nadajniku 2. Umożliwiają
one zrównoważenie mostka przed dokonaniem po¬
miaru, dzięki temu, że są naklejone na sprężystych
płytkach 17 i 18, umieszczonych w korpusie 19.
Ugięcie płytek 17 i 18 reguluje się za pomocą
drobnozwtojowych śrub 16. Tensometryczny mo¬
stek 12 jest zasilany napięciem przemiennym z
tranzystowej przetwornicy 11, która .pracuje na

częstotliwości 1000 Hz. Napięcie nierównowagi
mostka 12 jest ,wizm,oionione w wielostopniowym
tranzystorowym wzmacniaczu 14. Napięcie wyj¬
ściowe wzmacniacza 14 moduluje częstotliwościo-

5 wo generator fali nośnej 15, który pracuje na
częstotliwości około 70 MHz. Cały układ nadajnika
2 jest zasilany napięciem 6,25 V z baiterii 13.

Odbiornik 3 łącza telemetrycznego pracuje w
znanym układzie superheterodynowegio odbioru

io sygnałów FM. Na wyjściu odbiornika 3 znajduje
się miernik 17, pozwalający odczytywać wartość
siły zacisku.

Celem dokonania pomiaru dynamometr 1 wraz
z nadajnikiem 2 miocuje się w badanym uchwycie.

15 Po uruchomieniu odbiornika 3 i nadajnika 2 ba¬
dany uchwyt wprawia się w ruch obrotowy, a syg¬
nały nadajnika 2 odbierane przez odbiornik 3 od¬
czytywane są na mierniku 17 jako wartość siły
zacisku.

20 Zaletami urządzenia według wynalazku są bar¬
dzo małe wymiary gabarytowe, wysoka sprawność
i pewność działania, wyeliminowanie styków ru¬
chomych, pewna regulacja oraz dobra kompensa¬
cja wpływów (temperatury.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do pomiaru siły zacisku uchwytów
30 tokarskich znajdujących się w ruchu, złożone z

nadajnika i odbiornika telemetrycznego, znamien¬
ne tym, że mostek tensometrycznego dynamome-
tru (1) połączonego z nadajnikiem (2) łącza tele¬
metrycznego, wyposażony jest w kompensujące

35 tensometry (9) i (10) naklejone na sprężystych
płytkach (17) i (18) o ugięciu regulowanym za po¬
mocą śrub (16) i służące do równoważenia mostka
(zerowania) przed dokonaniem pomiaru.
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